
 

  
COMUNE DI VILLAFRANCA SICULA

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
 

IL SINDACO
  

COPIA DI ORDINANZA SINDACALE N. 1 DEL 16-01-2025
 

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE - ALLERTA METEO -
CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO E DEL CIMITERO COMUNALE PER VENERDÌ
17 GENNAIO 2025.

 
 
VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2012 “Interessi Operativi
per la Gestione Organizzativa e Funzionale del sistema di allertamento Nazionale e Regionale per il
rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di Protezione Civile”;

VISTO il Provvedimento recante indicazioni operative del Capo Dipartimento della Protezione Civile
del 12/10/2012 per prevedere, prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di emergenza connesse a
fenomeni idrogeologici ed idraulici;

VISTA la nota prot. n° 82259 del 04.11.2014, della Direzione Generale del Dipartimento Regionale
della Protezione Civile, in cui comunica che con Decreto Presidenziale n° 626 del 30.10.2014 è stato
istituito c/o il Dipartimento Reg/le della Protezione Civile il Centro Funzionale Decentrato Multirischio
Integrato settore Idro della Regione Sicilia la cui attività decorre dal 04.11.2014;

VISTA la nota prot. n° 52687 del 04.09.2015, della Direzione Generale del Dipartimento Regionale
della Protezione Civile, Servizio S4 “Rischi idrogeologici ed idraulici”, recante ad oggetto
“Raccomandazioni generali per la prevenzione del rischio idrogeologico”;

VISTA la nota prot. 64502 del 02/12/2016 del Centro Funzionale Decentrato Multirischio Integrato del
Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Regione Sicilia, recante ad oggetto “ Direttiva del
Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 Febbraio 2004 e ss.mm.ii ed Indicazioni operative recanti
“Metodi e criteri per l’omogeneizzazione dei messaggi del Sistema di allertamento nazionale per il
rischio meteo-idrogeologico e idraulico e della risposta del sistema di protezione civile” – CIRCOLARE
1/16_CFDMI”;

VISTO l’avviso di allerta meteo e le previsioni meteorologiche nel nostro territorio, diramato nel
pomeriggio di oggi 16 Gennaio 2025, dal Dipartimento di Protezione Civile della Regione Sicilia,
secondo cui a partire dalle ore 00,00 di domani 17 Gennaio 2025 e fino alle ore 24,00 è prevista
ALLERTA ROSSA “RISCHIO METEO-IDROGEOLOGICO E IDRAULICO” nel territorio di
Villafranca Sicula.

RITENUTO, pertanto, di dovere adottare e suggerire attività di prevenzione e interventi precauzionali
per la pubblica e privata incolumità.

Per tutto quanto sopra premesso, il Sindaco del Comune di Villafranca Sicula.



VISTO

l’art. 12 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1;
L’art. 54 comm. 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
La Legge Regionale n. 14 del 31 agosto 1998 – Norme in materia di Protezione Civile

ORDINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte,
La chiusura per la giornata di venerdì 17 Gennaio 2025:

di tutte le Scuole di ogni ordine e grado;
del Cimitero Comunale.

AVVISA

La popolazione, residente nel Comune di Villafranca Sicula, di adottare ogni e più opportuno mezzo di
protezione dai fenomeni di allagamento che potrebbero verificarsi secondo quanto previsto dal
Dipartimento Regionale della Protezione Civile, il cui bollettino pomeridiano prevede dalle 00,00 di
domani venerdì 17 Gennaio 2025 fino alle ore 24,00, ALLERTA ROSSA PER “RISCHIO
METEOIDROGEOLOGICO E IDRAULICO” nel territorio di Villafranca Sicula.

In particolare, si consiglia:

di non allontanarsi, durante i fenomeni di precipitazioni, dalle proprie abitazioni se non per motivi
strettamente necessari;
di non soggiornare o permanere in locali seminterrati o comunque posti al di sotto del livello
stradale, ciò è riferito anche alle automobili;
di mettere in salvo tutti i beni collocati in locali allagabili e porre al sicuro la propria automobile
evitando la sosta nelle zone più a rischio evitandone l’uso se non in caso di necessità;
di evitare il transito pedonale e veicolare nei pressi di aree già sottoposte ad allagamenti;
si segnalano situazioni di precarietà e di pericolo provocate dalle violente precipitazioni degli
ultimi giorni, in diverse zone del territorio comunale
di non spostarsi, durante i fenomeni temporaleschi, dai luoghi e dalle zone ritenute più sicure;
di allontanarsi dalle strutture precarie e vulnerabili (verande, ponteggi, cartelloni pubblicitari,
alberi, strutture particolarmante alte ecc.);
di prestare attenzione agli ulteriori annunci delle autorità diramati anche a mezzo
dell’informazione nazionale, locale e sul sito internet del Comune di Villafranca Sicula
(www.comune.Villafranca Sicula.ag.it);
di contattare, in caso di pericolo per persone e cose, i Vigili del Fuoco (115 – 0925/21222), la
Polizia di Stato (113), i Carabinieri (112), la Polizia Municipale (0925/550041).

 
 

IL SINDACO
F.to DOTT. GAETANO BRUCCOLERI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 


